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Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg 

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 5. december 2017 stillet føl-
gende spørgsmål nr. 107 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besva-
res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karin Nødgaard (DF). 

Spørgsmål nr. 107: 

”Vil ministeren oplyse, hvor mange midler der er afsat til evaluering af de enkelte pul-
jer i satspuljeaftalen for 2018-21, og hvordan der skal følges op på, om indsatserne 
virker og har effekt? Spørgsmålet stilles med henvisning til Rigsrevisionens beretning 
med Statsrevisorernes bemærkninger (nr. 6/2017) om viden fra puljer på socialområ-
det.” 

Svar: 

Som led i aftalen om udmøntning af satspuljen for 2018-2021 på børne- og socialom-
rådet er der afsat midler til iværksættelse af 27 konkrete initiativer. For en række af 
initiativerne er der aftalt evalueringer samt øvrige videns- og erfaringsopsamlinger. I 
perioden 2018-2021 er der i alt afsat 13,1 mio. kr. til evaluering, monitorering samt 
videns- og erfaringsopsamlinger, jf. tabel 1. 
 

Tabel 1. Evalueringer mv. i aftale om udmøntning af satspuljen på børne- og socialområdet for 2018 

Initiativ Delinitiativ Beløb 

1. Handlingsplan til bekæmpelse af hjem-
løshed 

Housing First for unge 
 
Sociale investeringspuljer (Social investeringspul-
je på hjemløseområdet, Støtte til borgere i langva-
rig hjemløshed samt Fremskudt psykiatri) 
 
En ny og samlet ordning for økonomi- og gælds-
rådgivning 

2,5 mio. kr. 
 

3,0 mio. kr. 
 
 
 

- 

2. Mere kvalitet i plejefamilier – en bedre 
opvækst for det anbragte barn 

Tværgående 
 
Samarbejder mellem døgninstitutioner og pleje-
familier  

1,2 mio. kr. 
 

2,0 mio. kr. 
 

3. Strategi for et stærkere civilsamfund Flere med i lokale fællesskaber 
 
Styrkelse af det lokale frivillige sociale arbejde 

0,2 mio. kr. 
 

0,8 mio. kr. 

4. Nye indsatser målrettet børn og unge 
med handicap 

Bedre koordination i indsatserne 
 
Forebygge seksuelle overgreb mod børn og unge 
med handicap 

1,1 mio. kr. 
 

0,8 mio. kr. 

5. Handlingsplan til styrkelse af kvaliteten i 
sagsbehandlingen på handicapområdet 

Udvidelse og udvikling af task forcen på handi-
capområdet 

0,5 mio. kr. 
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9. Socialt frikort Tværgående 1,0 mio. kr. 

I alt  13,1 mio. kr. 
 

 

I opgørelsen fremgår det budgetterede beløb afsat til evaluering, monitorering samt 
videns- og erfaringsopsamlinger. Midler afsat til formidling af resultater og lignende 
aktiviteter fremgår ikke i opgørelsen i tabel 1. Idet de endelige evalueringsdesign ikke 
er udarbejdet, er de angivne beløb foreløbige estimater, og beløbene kan ændre sig 
marginalt i forbindelse med fastlæggelsen af det endelige evalueringsdesign. 
 
Nedenfor uddybes, hvordan der følges op på de enkelte initiativers virkning og effekt. 
Beskrivelsen tager udgangspunkt i aftalegrundlaget fra satspuljeaftalen for 2018. De 
endelige evalueringsdesign og derved indhold i evalueringerne er ikke endeligt fast-
lagt, idet disse færdiggøres i forbindelse med opstart af de enkelte initiativer.  
 
1. Handlingsplan til bekæmpelse af hjemløshed 
Som led i delinitiativet Housing First for unge gennemføres en evaluering af indsatsen 
samt resultaterne for målgruppen. Der forventes yderligere at være fokus på, hvordan 
og i hvilket omfang, de deltagende kommuner arbejder med indsatsen, samt på at 
skabe ny viden om, hvordan den bedst implementeres. Der er afsat i alt 1,5 mio. kr. til 
evalueringen.  
 
Ud over evalueringen gennemføres en monitorering, som giver:  

1) viden om ændringerne i de unges boligsituation og ændringer over tid i andre 
relevante forhold hos de unge, eksempelvis misbrug, job og uddannelse mv.  

2) en beskrivelse af og viden om de forskellige boligløsninger de unge modtager 
3) en vurdering af i hvilken grad, det er lykkes at implementere de forskellige bo-

ligløsninger i projektkommunerne. 
 
Der er afsat i alt 1,0 mio. kr. til monitoreringen. 
  
Som led i delinitiativerne med sociale investeringspuljer, herunder Social investerings-
pulje på hjemløseområdet, Støtte til borgere i langvarig hjemløshed samt Fremskudt 
psykiatri opsamles erfaringerne med omlægning af indsatserne i projektkommunerne 
sammen med relevante nøgletal og progressionsmål til inspiration for andre kommu-
ner. Ligeledes opsamles erfaringer med brugen af sociale investeringspuljer med 
henblik på muligheden for senere at oprette nye investeringspuljer på andre dele af 
socialområdet. Der er afsat i alt 3,0 mio. kr. til erfaringsopsamling mv. 
 
Derudover gennemfører Børne- og Socialministeriet som led i delinitiativet En ny og 
samlet ordning for økonomi- og gældsrådgivning en vidensopsamling, baseret på erfa-
ringerne fra partnerskaberne for økonomi- og gældsrådgivning, herunder med henblik 
på drøftelser om indsatsen fra 2020 og frem. 
 
2. Mere kvalitet i plejefamilier – en bedre opvækst for det anbragte barn 

Som led i initiativet Mere kvalitet i plejefamilier – en bedre opvækst for det anbragte 
barn gennemføres en evaluering af det samlede plejefamilieinitiativ to år efter lovæn-

dringernes ikrafttræden med henblik på at sikre konsekvent implementering og følge 
virkningerne af lovændringer og understøttende initiativer kommunalt. Der vil blive 
udvalgt indikatorer for kommunernes implementering, som vil indgå i evalueringen. I 
evalueringen følges der bl.a. op på, om plejefamilierne får den fornødne støtte, herun-
der efteruddannelse. Der er afsat i alt 1,2 mio. kr. til den tværgående evaluering.  
 
Som led i delinitiativet Samarbejde mellem døgninstitutioner og plejefamilier gennem-

føres en evaluering, der fx skal belyse, hvad samarbejdet har betydet for plejefamilier 
og børn, herunder deres oplevelser af den støtte, de modtager. Delinitiativet skal også 
resultere i en række modeller for samarbejder mellem plejefamilier og døgninstitutio-
ner, som baserer sig på erfaringerne fra projektperioden, og som skal inspirere andre 
kommuner. Der er afsat i alt 2,0 mio. kr. til evalueringen.  
 
3. Strategi for et stærkere civilsamfund 
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Som led i delinitiativet Styrkelse af det lokale frivillige sociale arbejde gennemføres en 
evaluering af implementeringen af tildelingskriterier og kvalitetsmodel i frivilligcentrene 
med henblik på at undersøge, om frivilligcentrene arbejder mere mål- og resultatorien-
teret, og om det har medført et kvalitetsløft i frivilligcentrenes arbejde til en bedre un-
derstøttelse af det lokale frivillige sociale arbejde. Der er afsat i alt 0,8 mio. kr. til eva-
lueringen.  

 
Som led i delinitiativet Flere med i lokale fællesskaber foretages en vidensindsamling, 
som kan omsættes til praksisnær viden, der kan bruges i andre kommuner. Der er 
afsat i alt 0,2 mio. kr. til vidensindsamlingen. 

 
4. Nye indsatser målrettet børn og unge med handicap 
Som led i delinitiativet Bedre koordination i indsatserne gennemføres en evaluering af 
implementeringserfaringer med én koordinerende sagsbehandler til familier med et 
barn med handicap i deltagende kommuner. Derudover evalueres der på forældrenes 
erfaringer og tilfredshed med kommunens sagsbehandling i de deltagende kommuner. 
Der er afsat i alt 1,1 mio. kr. til evalueringen.  
 
Som led i delinitiativet Forebygge seksuelle overgreb mod børn og unge med handi-
cap gennemføres en evaluering af produkternes brugbarhed og deres succes med at 
nå børn og unge i målgruppen. Evalueringen vil blandt andet tage udgangspunkt i de 
unges oplevelser af materiale gennem fx fokusgruppeinterviews. Der er afsat i alt 0,8 
mio. kr. til evalueringen.  
 
5. Handlingsplan til styrkelse af kvaliteten i sagsbehandlingen på 
handicapområdet 
Som led i delinitiativet Udvidelse og udvikling af task forcen på handicapområdet’ ud-
vikles der et erfaringsopsamlingsredskab, således at gode erfaringer gøres tilgængeli-
ge for et større antal kommuner. Der er afsat i alt 0,5 mio. kr. til erfaringsopsamlings-
redskabet. 

 
9. Socialt frikort 
Som led i initiativet Socialt frikort gennemføres en evaluering med fokus på initiativets 
effekt samt udvikling og implementering af en administrationsmodel i kommunerne. 
Initiativet monitoreres løbende og evalueres ved slutningen af forsøgsperioden. Der er 
afsat i alt 1,0 mio. kr. til evalueringen. 

 
 
 
Med venlig hilsen 
Mai Mercado 
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